



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Til høringsparterne

Dato: 24. september 2015
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMKFH
Sagsnr.: 1501823
Dok. nr.: 1771207

Høring:

Udkast til forslag til lov om ændring af lov om assisteret reproduktion

Regeringen ønsker at etablere et tilstrækkeligt og opdateret regelgrundlag for den information, som barnløse kvinder og par skal gives i forbindelse med en behandling med assisteret reproduktion. Det samme er tilfældet i forhold til kravene til samtykke til behandlingen fra kvinden og fra hendes evt. ægtefælle, registrerede partner eller partner, herunder særligt hvis en behandling gennemføres efter mandens død.

Regeringen finder det væsentligt at fastholde krav til udførlig – mundtlig såvel som skriftlig – information om virkninger, bivirkninger og risici ved behandling med assisteret reproduktion og de tilhørende krav om skriftligt samtykke fra kvinden og fra hendes eventuelle ægtefælle, registrerede partner eller partner. Det findes ligeledes fortsat relevant, at der gives information om de civile virkninger, hvis der anvendes donerede kønsceller (æg eller sæd) i forbindelse med behandlingen.

- . / . Regeringen finder samtidig, at tiden er moden til at revidere informations- og samtykkekravene m.v. i relation til behandling med assisteret reproduktion, hvilket er baggrunden for et kommende lovforslag om ændring af lov om assisteret reproduktion i forbindelse med behandling, diagnostik og forskning, m.v. (herefter: reproduktionsloven), der herved udsendes i høring (lovudkast vedlægges).

Eventuelle bemærkninger til lovudkastet bedes sendt til spok@sum.dk senest den 22. oktober 2015.

Udkastet til lovforslag indeholder forslag til nye – og ændringer af gældende – bestemmelser om information og samtykke samt om destruktion af opbevaret sæd eller opbevarede æg i reproduktionsloven.

Som det fremgår af lovudkastet, foreslås der bl.a. fastsat klare regler for, hvad der kræves – i form af information og samtykke – for at gøre det muligt for kvinden at anvende opbevaret sæd eller opbevarede embryoner (æg befrugtet med mandens sæd) til behandling med assisteret reproduktion efter mandens død. I tilknytning hertil foreslås det at etablere en model, som indebærer, at der er pligt til destruktion af hhv. sæd og embryoner i tilfælde af mandens død, *medmindre* der foreligger en udtrykkelig

tilkendegivelse (skriftligt samtykke) fra manden om, at kvinden må anvende denne sæd eller disse embryoner.

Det foreslås endvidere, at det ikke længere skal være obligatorisk i sundhedsvæsenets regi at informere om adoption i forbindelse med behandling med assisteret reproduktion.

Derudover foreslås det at skabe et rum, inden for hvilket sundhedspersonen kan skønne, om det er relevant at få bekræftet et påkrævet samtykkes gyldighed.

Endelig foreslås det at ophæve pligten til at sikre, at der er afgivet samtykke fra donor ved anvendelse af donerede kønsceller i behandlingen med assisteret reproduktion. Det skyldes, at kønsceller, som doneres til brug ved assisteret reproduktion, altid håndteres af et godkendt vævscenter, som allerede efter andre regler er forpligtet til at give information til og indhente samtykke fra donor.

Det er vurderingen, at lovforslaget ikke medfører økonomiske for erhvervslivet eller det offentlige. Det er ligeledes vurderingen, at lovforslaget ikke har administrative konsekvenser af betydning for hverken det offentlige, borgerne eller erhvervslivet.

Afslutningsvis kan det oplyses, at lovforslaget forventes fremsat i Folketinget i december 2015.

Med venlig hilsen

Kirstine F. Hindsberger